

**MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO
PAULISTA/SP****Pedidos de Esclarecimento**

Nº 64 / 2024

PROCESSO LICITATÓRIO 2609/2024**05/08/2024 08:32 - Solicitante: 06.968.107/0001-04 - r.a.p. aparecida comércio de medicamentos****Pedido** - Bom dia, para readequação de valores unitários será aceito quantas casas decimais?**05/08/2024 08:44****Resposta** - Serão 02 (duas) casas decimais, sendo que o arredondamento de valor sempre se dará para o menor valor.**05/08/2024 15:41 - Solicitante: 05.782.733/0002-20 - Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda****Pedido** - Prezados, A Ciamed Distribuidora de Medicamentos LTDA vem através deste solicitar esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico de medicamentos N° 064/2024: ITEM 125 CLORIDRATO DE BUPROPIONA: acerca deste item o solicitado é a apresentação de liberação LENTA ou liberação PROLONGADA? ITEM 169 CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 75MG: para este item será aceita apresentação em cápsula gelatinosa dura com ação prolongada? ITEM 337 METOPROLOL 25MG: acerca deste item poderá ser ofertado cápsula dura de liberação prolongada? ITEM 382 PREGABALINA 150MG: acerca deste item poderá ser aceita apresentação em cápsula gel dura? ITEM 384 PREGABALINA 75MG: acerca deste item poderá ser aceita apresentação em cápsula gel dura? ITEM 407 SERTRALINA 50MG: acerca deste item o solicitado são 18.750 comprimidos OU 187.500 comprimidos? Aguardo retorno**09/08/2024 08:55****Resposta** - Segue em anexo as respostas solicitadas. Iremos suspender o processo para fazer as devidas modificações.**05/09/2024 15:55 - Solicitante: 06.968.107/0001-04 - r.a.p. aparecida comércio de medicamentos****Pedido** - Sr pregoeiro poderia nos informar se houver mudança no edital e termo de referência? Ou se foi apenas a data do certame que teve alteração?**09/09/2024 13:59****Resposta** - Tiveram várias alterações em relação aos questionamentos sobre produtos feitos pelas empresas; data da disputa e tabela Cmed, dentre outras.**30/07/2024 08:40 - Solicitante: 65.817.900/0001-71 - AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA****Pedido** - Prezados(as), Tendo em vista que, temos a intenção de participar do Pregão Eletrônico 64/2024 de medicamentos, por gentileza, poderiam estar nos informando se o pregão é por lote no sentido de ter que cotar todos os itens do Termo de Referência, ou por lote no sentido de ser por item, podendo cotar quantos itens forem de nosso interesse, pois não ficou claro no edital, sendo em todas as citações por lote, mas no anexo dos medicamentos estar dividido em itens, inclusive com cota reservada. ***E gostaríamos de saber se, esse valor mínimo de R\$ 1,00 no lance será por valor unitário do item ou no valor total de cada item.**09/09/2024 13:56****Resposta** - -Cada medicamento é considerado um lote; -Cada medicamento em cota reservada é considerado um lote em separado; -A empresa pode entrar na disputa apenas dos lotes/medicamentos que tiver interesse, enviando proposta inicial apenas destes lotes. Deve ser feita na Plataforma a oferta inicial para cada lote individualmente; -O intervalo de disputa de R\$1,00 é em relação ao somatório (total de unidades) que compõem o lote; -Pedimos, por favor, que entrem em contato com o suporte da plataforma Licitanet, ANTES DA DISPUTA, para solicitar treinamento;**30/07/2024 08:40 - Solicitante: 65.817.900/0001-71 - AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA****Pedido** - Prezados(as), Tendo em vista que, temos a intenção de participar do Pregão Eletrônico 64/2024 de medicamentos, por gentileza, poderiam estar nos informando se o pregão é por lote no sentido de ter que cotar todos os itens do Termo de Referência, ou por lote no sentido de ser por item, podendo cotar quantos itens forem de nosso interesse, pois não ficou claro no edital, sendo em todas as citações por lote, mas no anexo dos medicamentos estar dividido em itens, inclusive com cota reservada. ***E gostaríamos de saber se, esse valor mínimo de R\$ 1,00 no lance será por valor unitário do item ou no valor total de cada item.**09/09/2024 13:56****Resposta** - Resposta para todas as perguntas feitas pela empresa: sim.**30/07/2024 17:33 - Solicitante: 03.945.035/0001-91 - ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA****Pedido** - Prezados, solicito por gentileza, esclarecimento referente a quantidade de casas decimais que serão aceitas no referido pregão.**01/08/2024 08:50****Resposta** - Duas casas decimais, no campo dos centavos. E o arredondamento será sempre para baixo.**08/08/2024 17:28 - Solicitante: 00.874.929/0001-40 - MED CENTER COMERCIAL LTDA****Pedido** - Boa tarde! Solicito esclarecimento referente ao item 376 quanto às dosagens dos ativos que devem conter na pomada de assadura.**13/08/2024 08:45****Resposta** - Segue arquivo com esclarecimento. Estaremos anexando outro edital já corrigido em 13/08/2024.

08/08/2024 17:28 - Solicitante: 00.874.929/0001-40 - MED CENTER COMERCIAL LTDA

Pedido - Boa tarde! Solicito esclarecimento referente ao item 376 quanto às dosagens dos ativos que devem conter na pomada de assadura.

09/08/2024 08:56

Resposta - Foi perguntado a mesma coisa duas vezes. Para mantermos a ordem, estou excluindo esta pergunta e enviando a pergunta para o Setor de Farmácia. Será respondido no outro pedido de esclarecimento da mesma empresa.

27/08/2024 17:31 - Solicitante: 39.718.543/0001-84 - DC MEDIC DISTRIBUIDORA LTDA

Pedido - Boa Tarde Prezados.. Por gentileza, além do novo prazo de entrega do edital com data para o dia 12/09, houve mais alguma alteração ? Obrigado

09/09/2024 13:58

Resposta - Existem várias mudanças em relação aos produtos questionados pelas empresas; à data da disputa; e a necessidade da tabela Cemed; entre outras.